Neque dici potest, potestatem Archiepiscopi maioris esse delegatam. Non est delegata a Romano Pontifice, quia obtinetur vi muneris; non est delegata a Synodo permanente, ob rationes supra allatas.

Nihilominus occurrunt casus in quibus Archiepiscopus maior potestate propria agit in universo archiepiscopatu, v.g. convocat Hierarchas ad collationes habendas,⁵⁷ mittit encyclicas ad omnes Hierarchas locorum,⁵⁸ indulgentias ducentorum dierum concedit,⁵⁹ etc. Haec autem sunt res minoris momenti. Tamen potestas, qua Archiepiscopus maior regit suum archiepiscopatum in negotiis gravioribus, exerceri nequit, nisi praehabito interventu collegii, scilicet Synodi permanentis aut Synodi Episcoporum; ac proinde illa dicenda est potestas ad instar propria.

C. POTESTAS TERRITORIALIS ET PERSONALIS. Potesta Archiepiscopi maioris dupli modo coarctatur, scilicet territorio et personis. Diximus « *territorio* », quia Archiepiscopus maior potestatem exercere valet infra fines dumtaxat sui archiepiscopatus. « *Personis* », quia ex se attingit tantum fideles *sui ritus* commorantes in archiepiscopatu, pro quibus primario constitutus est, non autem pro fidelibus alius ritus.

⁵³ COP. c. 388 § 2.

⁵⁴ COP. c. 340 § 1.

⁵⁵ Vide supra, de Autocephalia, n. E.

⁵⁶ COP. cc. 327 § 1; 288.

⁵⁷ COP. cc. 326 § 1, n. 8; 247.

⁵⁸ COP. c. 326 § 1, n. 5.

⁵⁹ COP. c. 326 § 1, n. 10; 319, n. 6.

1. *Potestas territorialis*: Principium generale territorialitatis est in canonibus antiquissimis et in traditione Ecclesiae, Orientalis quoque, Patriarchas, Metropolitas et Episcopos ordinarie nihil posse extra limites proprii territorii, etiam in sui ritus fideles, sibi tamen non subiectos.⁶⁰

Iam Apostoli praefecerunt suos discipulos quibusdam Ecclesiis aliquo territorio circumscriptis. Ita Titus in insula Cretensi,⁶¹ Timotheus in Asia proconsulari,⁶² dein, teste Hegesippo, Simeon in ecclesia Hierosolymitana successor fuit S. Iacobi; Evodius, teste Eusebio, successor S. Petri Antiochiae; S. Marcus primus Episcopus Alexandriae; Dionysius Areopagita, teste Dionysio Corinthio, primus Episcopus Atheniensium.⁶³

Instituto metropolitico confirmato in Synodo Nicaena I, iurisdictionio Metropolitarum coarctabatur circumscriptionibus provinciae civilis,⁶⁴ extra quam Metropolita non poterat iurisdictionem exercere. Idem dicendum est de ceteris Episcopis provinciae ecclesiasticae, quorum actus extra territorium positi irriti erant.⁶⁵ Ita in Ecclesia invaluit principium, vi cuius omnis Episcopus, cuiusvis gradus hierarchici est, exercere potest suam potestatem tantum intra fines territorii, cui ille assignatus est.

Unica exceptio huic principio in Ecclesia Catholica est Romanus Pontifex, qui ratione Primatus iurisdictionis, habet supremam et plenam iurisdictionem in universam Ecclesiam, limites territoriales non agnoscens.⁶⁶ Eius potestas est cumulativa cum omnibus Hierarchis orbis terrarum. Omnes ceteri Hierarchae locorum, cuiusvis gradus hierarchici, Patriarchis haud exclusis, nonnisi iurisdictionem territoriale habent. Ab hoc principio sane non excluduntur Archiepiscopi maiores. Pro his in c. 326 §2 MP «*Cleri Sanctitati*» hoc generale principium statuitur: «Nisi aliud ex natura rei vel iure constet,⁶⁷ Archiepiscopus (maior) potest valide exercere potestatem suam *in archiepiscopatu tantum*» (Notetur hic nota canonis invalidans). Ad removendum omne dubium quoad territorialitatem potestatis Archiepiscopi maioris, hoc praescriptum saepius iteratur plurimis in aliis canonibus iuris vigentis, v.g. in eodem MP

⁶⁰ V.g. c. 35 SS. Apost.; c. 2 Conc. Cpol. I; c. 5 Conc. Chalc.; c. 20 Trull.

⁶¹ Ad Titum, 1, 5.

⁶² I ad Timotheum, 1, 3.

⁶³ KURTSCHIED, *Historia Iuris Can.*, p. 28.

⁶⁴ c. 6 Conc. Nic. I; c. 2 Conc. Cpol. I; c. 5 Conc. Chalc.

⁶⁵ V.g. cc. 13, 21, 22 Conc. Ant.; c. 16 Conc. Nic. I; c. 20 Trull.

⁶⁶ COP. 162.

⁶⁷ COP. c. 142; «Iudex e territorio suo vi expulsus vel a iurisdictione ibi exercenda impeditus, potest extra territorium iurisdictionem suam exercere et sententiam ferre, certiore tamen hac de re facto loci Hierarcha». (COI. cc. 7; 152).

c. 326 § 1 dicitur: « ad Archiepiscopum... *in universo archiepiscopatus territorio spectat* », et enumerantur sub 12 numeris iura et officia Archiepiscopi maioris; c. 332 audit: « Archiepiscopus *in archiepiscopatu* gaudet privilegio... »; c. 330 § 2: « Metropolitae, Episcopi ceterique Hierarchae *totius archiepiscopatus* debent Archiepiscopum commemorare in divina Liturgia... ». Dein praescripta in eodem MP tradita pro Patriarchis, quae etiam pro Archiepiscopis maioribus valent, eandem territorialitatem potestatis enuntiant, v.g. cc. 329, 242, 316 dicunt: « Restitutio sedium Metropolitarum... *in patriarchatibus (archiepiscopatibus)* reservatur Patriarchae (Archiepiscopo maior)... »; can. 329; 269 n. 1: « Patriarcha (Archiepiscopus maior) potest legata... *pro patriarchatu (archiepiscopatu)* recipere... »; eodem can. n. 2: « ab Hierarchis locorum *sui patriarchatus (archiepiscopatus)*... a fidelibus et a personibus moralibus consuetas decimas... exigere ». Denique Archiepiscopus maior non potest convenire in iudicium Episcopos sui ritus, qui domicilium vel quasi-domicilium *extra archiepiscopatum* habent.⁶⁸ Adducta exempla sat probant exercitium potestatis Archiepiscopi maioris stricte ad territorium archiepiscopatus limitari. Addendum est, nullibi in iure vigenti conceditur Archiepiscopo maior exercitium suae potestatis, ne mediantibus quidem Hierarchis locorum, extra archiepiscopatum. Hoc corroboratur ex Decreto « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » Concilii Vaticani II, ubi iurisdictio Patriarcharum, quibus Archiepiscopi maiores aequiparantur, stricte limitatur ad eorundem territorium.⁶⁹

Porro, christifidelium classificatio in subiectos et fideles Patriarchae⁷⁰ non applicatur ad Archiepiscopum maiorem. Patriarchae, nempe, in fideles proprii ritus, extra patriarchatum commorantes, competit cura et vigilantia, quatenus iure communis vel particulari expresse statuitur,⁷¹ obtento tamen Sedis Apostolicae consensu et incolumi iure Hierarchae loci, ubi fideles Patriarchae inveniuntur.⁷² Archiepiscopo maior autem cura et vigilantia in fideles proprii ritus extra archiepiscopatum, iure vigente, nullibi conceditur. Proinde dicendum est, eius

⁶⁸ COI. c. 16 § 1, n. 2.

⁶⁹ Cfr. DEOC. nn. 7, 9, coll. cum n. 10.

⁷⁰ « Fideles Patriarchae » vocantur fideles eiusdem ritus extra limites patriarchatus, in aliis dioecesis vel eparchiis commorantes, in quos Patriarcha, iuxta normas a iure communis vel a Sede Apostolica traditas, quandam vigilantiam exercet, speciatim quoad ritum, integra autem in ceteris manente Hierarcharum locorum auctoritate. COUSSA, *Epitome*, I, n. 210; cfr. COP. cc. 216 § 2, n. 2; 261; 262.

⁷¹ COP. 216 § 2, n. 2.

⁷² COP. cc. 260 § 1, n. 2d; 261; 262.

potestatem non sequi fideles proprii ritus, sed stricte limitari territorio archiepiscopatus.

Extra territorium tamen Archiepiscopo maiori, iure vigente, agnoscenda est quaedam vigilantia in ritum, uniformatis causa, ex qua vero nulla iurisdictio sequitur.⁷³ Tamen haec vigilantia determinanda est adhuc in iure condendo.

2. *Potestas personalis.* Potestas Archiepiscopi maioris personalis sub duplici aspectu considerari potest: sub aspectu subiecti activi, seu ipsius Archiepiscopi maioris, et sub aspectu subiecti passivi, seu fidelium in quos iurisdictio exercetur.

a) *Aspectus subiecti activi.* Potestas, quae Archiepiscopo maior tribuitur in universo archiepiscopatu est personalis eo sensu, quod nonnisi ab eo ipso exerceri potest. Archiepiscopus maior neque eam alicui delegare potest, neque in ea exercenda ab aliquo substitui. Non potest illam alicui delegare, quia nullibi in iure vigenti conceditur ei facultas constituendi Syncellum seu Vicarium archiepiscopalem⁷⁴ pro toto archiepiscopatu,⁷⁵ neque potest substitui a Synodo permanenti, quae datur Archiepiscopo maior ad eum adiuvandum in regimine archiepiscopatus.⁷⁶ Unde dicendum est potestatem Archiepiscopai maioris personalem esse eo sensu, quod inhaeret eius personae, ita ut illam ipse personaliter exercere debeat, non per alium.

b) *Aspectus subiecti passivi.* Sub aspectu subiecti passivi, seu ratione ritus, potestas Archiepiscopi maioris est personalis eo sensu, quod ordinarie non potest exerceri directe nisi in fideles sui ritus tantum, pro quibus in determinato territorio constitutus est.⁷⁷ Hoc verificatur praesertim in territorio ubi est permixtio rituum et hierarchia pro diversis ritibus constituta est.